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رصدخانه

رویاهای آمریکایی ملک سلمان
درخواست های سلمان از اوباما در موضوع ایران چه بود؟

موضوع سفر ملک سلمان، پادشاه عربستان سعودی به واشنگتن و دیدار وی 
با باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، یکی از مهم ترین موضوعاتی است که 
طی یکی دو روز اخیر توجه بســیاری را هم در عرصه سیاسی و هم رسانه ای 
بین المللی به خود معطوف کرده و گزارش ها و تحلیل های زیادی درباره آن 
نگاشته شده است. در این میان، یکی از موضوعاتی که تقریبا همه ناظران بر 
آن اتفاق نظر دارند، این است که موضوع ایران و تلاش سعودی ها برای گرفتن 
تضمین هایی از ایالات متحده در مقابل توافق هسته ای ایران و گروه ۵+۱، 
محور اصلی گفت گوهای رهبران دو کشور را تشکیل می داده است. بر این 
اساس، از یک سو عربستان تلاش دارد حامی همیشگی خود را حفظ کند و 
از سوی دیگر، آمریکایی ها قصد دارند از نگرانی های سران سعودی استفاده 
کرده و هرچه بیشتر در مسیر دستیابی به منافع خود گام بردارند. افزون بر این، 
برخی تحلیلگران بر این باورند که ســفر سلمان، نشانه ای از نزدیک تر شدن 
دیدگاه های واشنگتن و ریاض، پس از دوره ای اختلاف نظر و تنش موقت در 
روابط دو طرف است. شبکه خبری »المیادین« در گزارش خود از سفر سلمان 
اشاره می کند که پادشاه ســعودی در دیدار با رئیس جمهور آمریکا خواستار 
افزایش حمایت امنیتی و نظامی واشنگتن از اعضای شورای همکاری خلیج 
فارس در برابر ایران شد. بر اساس این تحلیل، با اینکه واشنگتن و ریاض از 
دیدار سلمان و اوباما ابراز خرسندی کردند، اما روند تحولات امنیتی در یمن و 
نیز سوریه باعث نگرانی دو طرف شده است. اجرای کارآمد توافق هسته ای 
ایران و تضمین ادامه حمایت امنیتی و نظامی آمریکا از کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس، خواســته های پادشاه عربســتان از رئیس جمهور آمریکا بود. 
شبکه خبری »الحدث« نیز گزارش کم و بیش مشابهی را از این سفر منتشر 
کرده و اشاره می کند که عربستان نمی خواهد تلاش های آمریکا برای مقابله 
با اقدامات ایران فقط به همکاری نظامی با ریاض محدود شود؛ زیرا به عقیده 
سعودی ها، »دخالت های ایران در منطقه« فراتر از اقدامات نظامی است و 
ایران با تشکیل گروه های شبه نظامی در دیگر کشورها مانند عراق و لبنان، 

ثبات آن ها را تهدید می کند.
در این گزارش همچنین آمده اوباما بلافاصله پس از به قدرت رسیدن سلمان 

با وی دیدار کرد و سلمان هم آمریکا را به عنوان مقصد نخستین سفر رسمی 
خود به خارج انتخاب کرد. آمریکایی ها معتقدند پس از دســتیابی به توافق 
هســته ای با ایران، به رایزنی با عربستان به عنوان »شریک راهبردی« خود 
نیاز دارند. کشــورهای عربی نگرانی های جدی دربــاره رفتارهای ایران در 
منطقه پس از امضای توافق هسته ای دارند و اوباما و دیگر مقامات آمریکایی 
تلاش می کنند به متحدان عرب خود، به ویژه عربستان، تضمین دهند که 
واشنگتن به همراه اعضای شورای همکاری با اقدامات و دخالت های ایران 
در امور داخلی کشورهای عربی مقابله خواهد کرد. پادشاه عربستان همچنین 

خواستار اطلاع یافتن از گام های عملی برای مقابله با اقدامات ایران است.
در همین راستا، عادل الجبیر، وزیر امور خارجه عربستان روز گذشته و پس از 

دیدار سلمان با اوباما گفت که رئیس جمهور آمریکا به پادشاه سعودی تضمین 
داده توافق هسته ای مانع دستیابی ایران به سلاح های هسته ای می شود. به 
عقیده »نیویورک تایمز«، تصمیم سلمان برای سفر به واشنگتن نشان دهنده 
آن بود که سعودی ها اکنون تصمیم گرفته اند به هر طریقی شده شرایط کنونی 
را بپذیرند. سلمان در بهار امسال با رد دعوت باراک اوباما به منظور شرکت در 
اجلاس کمپ دیوید، باعث رنجش خاطر رئیس جمهور آمریکا شده بود. اما 
عربستان سعودی که قادر به جلوگیری از توافق ایران نبود، تاکید کرد از طرق 

دیگر به مقابله با ایران خواهد پرداخت. 
با این حال، به عقیده تحلیلگر نیویورک تایمز، سفر سلمان به واشنگتن بیش 
از هر چیز نمایانگر کم شــدن اختلافات موجود میان دو طرف بود. در تایید 

این استدلال، اشاره شده که به نشان احترام، اوباما برای استقبال از پادشاه 
عربستان تا دم در ورودی ضلع غربی کاخ سفید آمد و وی را تا داخل همراهی 
کرد؛ درحالی که دستش را به نشان دوستی بر پشت او گذاشته بود. هیچ کدام 
از این دو مقام در سخنان علنی خود در آغاز دیدارشان در دفتر رئیس جمهور 
آمریــکا از اختلاف نظرها برســر مســئله ایران حرفی به میــان نیاوردند و به 
موضوعات مورد بحث درمورد جنگ های سوریه و یمن نیز اشاره ای نکردند؛ 
بلکه در فرصتی دیگر، در بیانیه ای مشترک از حمایت پادشاه عربستان از توافق 
ایران و تعهدها برای افزایش تلاش های مشترک به منظور جنگ با داعش، 
القاعده یا دیگــر گروه های تندروی فعال در خــاور میانه خبر دادند. تحلیل 
»الشرق الاوسط« از سفر سلمان نیز دربردارنده نکاتی مشابه است. این روزنامه 
معتقد است سخنان باراک اوباما پس از دیدار با سلمان نشان داد اختلافات 
بین آمریکا و عربستان بیشتر درباره »ابزار« رسیدن به اهداف است، نه خود 
اهداف. هاوارد لافرانچی، تحلیلگر »کریستین ساینس مانیتور«، موضوع 
منافع متقابل واشنگتن و ریاض از توسعه همکاری ها را به گونه عمیق تری 
مورد بررسی قرار داده است. به عقیده وی، پادشاه عربستان سعودی همچنان 
نمی خواهد شاهد ایران مسلح به سلاح هسته ای باشد. اما مهم تر آنکه هدف 
ســلمان، زیر نظر گرفتن »جاه طلبی های منطقه ای« ایران و حضورش در 
خاورمیانه است. سعودی ها همچنین می خواهند مطمئن شوند اوباما توافق 
هسته ای ایران را بلیت آمریکا برای خروج از منطقه خاورمیانه نمی داند و در 
همین حال، آن ها نمی خواهند شــاهد دوستانه شدن روابط آمریکا با ایران 
باشــند. لافرانچی، به نقل از جیمز فیلیپس، محقق ارشــد بنیاد هریتج در 
واشنگتن می نویسد: »پادشاه عربستان سعودی در پی گرفتن تضمین هایی 
در این زمینه است که توافق هسته ای ایران سبب تغییرات گسترده در سیاست 
خارجی آمریکا در ارتباط با ایران نمی شود. اگر گشایش در روابط بین ایران و 
آمریکا به حسن تفاهم تبدیل شود، کابوس نهایی سعودی ها جامه عمل خواهد 
پوشــید«. در مقابل، آمریکا نیز قصد دارد از این نگرانی سعودی ها استفاده 
کرده و با امضای قراردادهای تسلیحاتی و امنیتی بیشتر، در مسیر دستیابی 

حداکثری به منافع خود در منطقه حرکت کند. 

شدیدترین ضربه یمنی ها به نیروهای نظامی امارات
امارات از افزایش تلفات نظامی خود در یمن خبر داد. خبرگزاری رســمی امارات شامگاه جمعه در خبری اعلام کرد ۲۳ نظامی دیگر بر اثر شدت جراحات، جان خود را از دست دادند. فرماندهی کل نیروهای مسلح امارات پیش از این شمار 
نظامیان کشــته شــده خود در یمن را ۲۲ نفر اعلام کرده بود. امارات روز جمعه اذعان کرد که این نظامیان بر اثر اصابت یک موشــک زمین به زمین به انبار مهمات در پادگان »صافر« در اســتان »مأرب« کشته شدند. اعلام این خبر پس از 
عملیات موفقیت آمیز ارتش و کمیته های مردمی یمن علیه این پایگاه نظامی ســعودی– اماراتی صورت گرفت. نیروهای یمنی در این عملیات پس از شــلیک یک موشک، به این پایگاه حمله ور شدند که در نتیجه آن، شمار قابل توجهی از 

نظامیان متجاوز کشته و یا مجروح شدند. بیشتر تلفات در پایگاه صافر مربوط به نظامیان اماراتی است. 
بر اساس برخی خبرها، امارات در پی ضربه مهلک دیروز به نظامیانش در استان مأرب یمن، برای خارج کردن نیروهای زمینی اش از این کشور آماده می شود. منابع یمنی اعلام کردند وزارت دفاع امارات تصریح کرده همه نیروهای زمینی 
خود را از یمن خارج می کند. این وزارتخانه اعلام کرده برخی قبایل یمنی هم پیمان با عربستان و امارات، خائن و مزدور هستند و لیاقت حمایت و جانفشانی را ندارند. گفتنی است روز جمعه برای نظامیان سعودی و بحرینی نیز روز خونباری 

بود؛ زیر نیروهای یمنی در عملیاتی ۱۶ نظامی سعودی و ۵ نظامی بحرینی را نیز از پا در آوردند. فرماندهی کل ارتش بحرین بدون ارائه جزئیات بیشتر، اذعان کرد که این ۵ نظامی در مرزهای جنوبی عربستان با یمن کشته شدند. 

تصویر تکان دهنده از مقاومت خانواده سوری در برابر پلیس مجارستان در عملیات 
پاکسازی ایستگاه قطار!

جو بایدن معاون اوباما در نخستین سفر 
رسمی ملک سلمان به آمریکا در کاخ 

سفید مشاهده می شود.

پس از آنکه مقامات مجارستانی تردد بین المللی قطارها را متوقف کردند، بیش از هزار مهاجر عصر جمعه ایستگاه مرکزی 
بوداپست را در تلاش برای رفتن به اتریش با »پای پیاده« ترک کردند.

رژه نیروهای نظامی چین به مناسبت 
هفتادمین سالگرد پایان جنگ جهانی 
دوم در میدان تیان آنمن پکن برگزار شد. 

 برقراری تماس های سری 
میان تل آویو و حماس

منابع اســرائیلی از تماس های ســری ارتش این رژیم با جنبش 
حماس در نــوار غزه خبــر دادند. ارتش اســرائیل قصــد دارد با 
میانجی گری طرف ثالث، تماس هایی با جنبش حماس با هدف 
هماهنگی امنیتــی در نوار غزه آغاز کند. سیاســت جدید ارتش 
رژیم اسرائیل، شــامل شلیک موشک به تاسیســات وابسته به 
جنبش حماس در نوار غزه در صورت شــلیک موشک به طرف 
شهرک های اسرائیلی است. ارتش اسرائیل تاکید دارد در صورتی 
که جنبش حماس به توقف درگیری ها پایبند باشــد، تل آویو هم 

آرامش را حفظ خواهد کرد. 

ترامپ: توافق هسته ای ایران 
وحشتناک است!

دونالد ترامــپ، نامزد جنجالی جمهوری خواهــان در انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا ضمن وحشــتناک خوانــدن توافق 
هسته ای با ایران، مدعی شده توانایی آن را دارد که این توافق بد را به 
توافقی خوب تبدیل کند. وی مدعی شده: »به نظر من، این توافق 
از جهات مختلف، یک توافق فاجعه برانگیز اســت. این حقیقت 
وجود دارد که شاید ما مجبور شویم مقابل اسرائیل بجنگیم. البته 
چنین چیزی هیچ گاه به وقوع نخواهد پیوست؛ اما در متن توافق، 
قسمتی وجود دارد که در آن گفته شده آمریکا قرار است در صورتی 

که اسرائیل به ایران حمله کند، از ایران دفاع نماید«!

الجزیره: اتهام زنی کویت به 
دیپلمات های ایرانی

یک مقام حکومتی کویت که نامش فاش نشده، مدعی شد دو تن 
از دیپلمات های ســفارت ایران در این کشور با یک تیم بازداشت 
شده به همراه مقادیر زیادی اســلحه تعامل داشته اند. این مقام 
کویتی گفته دولت کویت تا این لحظه هیچ تصمیمی درباره این دو 
دیپلمات نگرفته که آیا به آن ها اجازه ادامه ماندن در کویت را بدهد یا 
نه. گفتنی است پنجشنبه هفته گذشته سفارت جمهوری اسلامی 
ایران در کویت با انتشار بیانیه ای مطبوعاتی به ادعای دادستانی 
کویت مبنی بر ارتباط داشتن چند تن از اعضای یک تیم بازداشت 

شده در این کشور با ایران واکنش نشان داد و آن را رد کرد.

پیامد مخالفت سناتور کاردین با 
توافق هسته ای

اعلام مخالفت بن کاردین، با توافق هسته ای ایران، ضربه ای به 
امیدهای کاخ سفید برای جلوگیری از مخالفت کنگره با این توافق 
و همچنین جلوگیری از استفاده باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا 
از حق وتو در کنگره بود. ۳۴ رای در ســنا برای حفظ حق وتو اوباما 
کافی است و تاکنون ۳۸ سناتور دموکرات و مستقل در سنا حمایت 
خودشان را از توافق هسته ای ایران اعلام کرده اند. حامیان توافق 
اکنون فقط ســه رای دیگر می خواهند تا بتوانند از به رای گذاشته 
شــدن قطعنامه عدم تایید توافق ایران در سنا جلوگیری کنند؛ اما 
اعلام مخالفت کاردین، تحولی مهم در این زمینه محسوب می شد.

بین الملل


